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Chapter 1

lntroduction
Scintillator materials are converters transforming high energy photons (X-, 1-rays) or energy
of other particles into a number of photons from the UV /visible spectral range, which can
be detected easily by conventional photodetectors, such as photomultipliers, photodiodes,
or CCD detectors. Wide-gap single crystal scintillators found applications in many fields of
human activity, e.g. in industrial defectoscopy, modem medical imaging methods, security
systems, detectors in high energy and nuclear physics, etc. [1]-[6]. Some applications using X­
rays or accelerated electrons require detectors of high 2D-spatial resolution. These detectors
are often based on very thin plates (about a few µm) of Ce doped yttrium aluminum gamet
(Ce:YAG) dueto its fast scintillation response, high efficiency and favorable mechanical and
chemical properties of this material. To increase the density and stopping power of this
material, y3+ ions can be replaced by heavier Lu3+ ions in the gamet structure.

High preparation temperature of Ce:YAG and Ce:LuAG single crystals grown by the
Czochralski method ( about 2000°C) results in the presence of a variety of point defects,
such as antisite defects, vacancies, etc. [7], [8]. These defects can degrade light yield and
timing characteristics of scintillator materials. Spatial resolution of the scintillator detector
is limited by the thickness of the material. It is not possible to cut single crystals in plates
of thickness about a few µm. An interesting altemative is offered by the preparation of thin
films using the liquid phase epitaxy (LPE) method. It provides high quality single crystal
layers at much lower growth temperatures (about 1000°C). Hence, they contain a smaller
amount of intrinsic crystal defects. The disadvantage of this method is that some residual
concentration of the fiux compound can be incorporated into the films. This is a typical
feature of the PbO - B20 3 fiux. As a novelty, LPE growth of Ce:YAG and Ce:LuAG from
BaO - BaF2 - B20 3 fiux will be attempted.

The aim of this work is to compare optical, emission, kinetic, and crystallographic proper­
ties of Ce:YAG epitaxial layers prepared from PbO-based and BaO-based fiuxes and to look
for ideal growth conditions. The main text of this Diploma Thesis consists of six Chapters.
Chapter 2 summarizes general physical principles of luminescence of localized luminescent
centres in the crystal lattice. Chapter 3 introduces the concept of a scintillator, lists key
scintillator characteristics, and mentions the most important applications in which scintilla­
tor detectors are used. Material properties of studied materials are described in Chapter 4.
In Chapter 5, the technological process of preparation of thin films by the LPE method
is explained, applied melt composition and detailed information about epitaxial films are
described as well. Chapter 6 provides technical details of the experimental setup in which
optical spectra and kinetics of luminescence were measured. Chapters 7 presents the ex­
perimental results and their discussion. Chapter 8 contains a conclusion of the summarized
results.
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Chapter 2

Luminescence

2.1 lntroduction to luminescence

Luminescence is the radiative emission process, in which an atomic system returns to its
ground state by spontaneous emission of photons. In general, luminescence is the emission of
light from a system that is excited by some form of energy. According to excitation energy
we have various types of luminescence listed in Table 2.1.

Name Excitation mechanism
Photoluminescence Light
Cathodoluminescence Electrons
Radiol uminescence X-rays, a-, /3-, 1-rays
Thermoluminescence Heating
Electrol uminescence Electric field or electrical current
Tri bol uminescence Mechanical energy
Sonol uminescence Sound waves in liquids
Chemiluminescence and

Chemical reactions
Bioluminescence

Table 2.1: Various types of luminescence according to excitation energy, Solé et al. [9).

Luminescence in solids can have two origins: intrinsic and extrinsic. Luminescence may
originate in ideal pure crystal lattice (intrinsic) or on lattice defects or impurities, so called
impurity luminescent centres ( extrinsic). Crystal lattice acts as a transport medium in which
the luminescent centres are fixed. Then it collects excitation energy and transfers it effectively
to the luminescent centres. Changes in structure of electron energy levels of centres may occur
due to interaction of electron shells of impurity centres with the lattice. Thereby their optical
spectra can be modified. In the special case of electroluminescence, crystal lattice ensures
electric conductivity for the excitation of centres. A factor responsible for the influence of the
host lattice on the optical properties of a given ion is the crystal field. This is the electric field
at the site of the ion under consideration due to the surrounding ions. A positive ion doped
into a crystal finds itself surrounded by anions. These negative ions produce an electric
field which perturbs the atomic levels of the ion. The spectral position of certain optical
transitions is determined by the strength of the crystal field. Additionally, the crystal field
lifts degeneracies of energy levels. The levels are split because in the host not all directions are
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equivalent. This is determined by the symmetry of the crystal lattice. Different host lattices
lead to different crystal fields and therefore to different splittings. In this way the optical
centre can serve as a probe of its surroundings. Observed splittings show the symmetry of
the site.

2.2 Stokes shift of luminescent spectra

Absorption and emission spectra do not peak at the same energy. The emission spectrum is
shifted to lower energies relative to the absorption spectrum. This shift is called Stokes shift.
Let us consider an optical ion with two levels in a crystal. Ions in solids are vibrating around
their equilibrium positions. An ion sees its neighbours in different positions. Hence, each
state has to be considered as a continuum of states. Ions follow harmonie motion. These two
energy levels become parabolas according to the potential energy of the harmonie oscillator
model.

In general, the equilibrium positions of the ground and excited states can be different
( !lR # O). The electronic transition occurs in four steps, as shown in Fig. 2.1. First, an
electron is promoted from the minimum of the ground state to the excited state without
change in distance coordinate. Afterwards, the electron relaxes within the electron state
nonradiatively by emission of phonons. From the minimum of the excited state the electron
comes to the ground state and a luminescent photon is emitted. Finally, the electron relaxes
to the minimum of the ground state. As a result the emission occurs at a frequency which is
lower than the frequency of absorption.

E

absorption

R' o

relaxation

R

Figure 2.1: Configuration diagram for the ground state and the excited state of an impurity
centre. R is the internuclear distance. The optical transitions are indicated by the vertical
arrows. The parabola offset is L:::i.R =R~ - R0 . Absorption and emission shows Stokes shift.

The optical transitions in Fig. 2.1 are sketched by a vertical arrows. Since R is the
internuclear distance and the electrons move much faster than the nuclei. The electronic
transitions between ground state and excited state take place in static surroundings, in good
approximation.

If the two parabolas lay exactly one above another, the absorption band would become a
narrow line. This is the case of trivalent rare earth ions, e.g. Eu3+ ions in Y20 3 host lattice.
The 4f orbital of Eu3+ lies inside the ion and is shielded from the surroundings by the filled
5s2 and 5p6 orbitals. Therefore, the influence of the host lattice on the optical transitions
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within the 4fn configuration is small and the parabola offset is 6.R ~ O. 4f --+ 4f transitions
are strongly forbidden by the parity selection rule. Hence they are much weaker than the
allowed transitions, Blasse and Grabmaier [10].

The allowed 4f --+ 5d optical transitions have 6.R # O and appear in the absorption
spectra as intense broad bands. The larger the value of 6.R, the broader the absorption
band.

The intensity of the optical absorption transition is infiuenced thereby, if the transitions
between ground and excited states are allowed or forbidden. This is governed by selection
rules. First important is the spin selection rule which forbids electronic transitions between
levels with different spin (6.S # O). The parity selection rule is significant as well, it forbids
electric-dipole transitions between levels with the same parity, for example electronic transi­
tions within the d shell, within the f shell, or between the d and the s shells. These selection
rules are not absolute rules in solids. Since some relaxation of selection rules can occur due
to spin-orbit coupling, electron-vibration coupling and uneven crystal field components.

2.3 Kinetics of luminescence

The excited luminescent centre is found in thermodynamic nonequilibrium state and after
certain time it loses its excitation energy and returns to the ground state by radiative, light­
emitting and nonradiative processes which are characterized by radiative lifetime Tr and
nonradiative lifetime Tnn respectively. The total transition rate is given as follows:

1 1 1 - =-+-.
T Tr Tnr

(2.1)

The quantum efficiency of luminescence is the ratio of the radiative emission probability
to the total deexcitation probability

l/Tr T
T/ = I = - = ( < 1).

1/ Tr + l/Tnr Tr -
(2.2)

Let us consider localized impurity luminescent centre in a crystal lattice. The centre
absorbs energy and is promoted to the excited state. The concentration of excited centers
is lowered due to radiative and nonradiative transitions, see Fig. 2.2. The time evolution of
the excited state population follows differential equation:

dn
dt

n n n
l

T
(2.3)

where n is the concentration of centres in excited state. The solution of the differential
equation 2.3 gives

t
n(t) = n(O) · e-:;:, (2.4)

where n(O) is the concentration of excited centres at t = O after the absorption of a light
pulse. The intensity of emitted light is given as the concentration of centres in excited state
which return to the ground state by radiative transition:

. n(t) t

[…]

range above 5 eV. The samples prepared from the PbO-based fiux have a steeply rising
absorption. This absorption results from Pb, and Pt impurities and in the case of the sample
4Cl also from Fe impurities, Section 7.3, and other unidentifiable impurities, which overlap
the cerium emission at 5.3 eV. On the other hand, the absorption coefficient of the sample
5YBC1 prepared from the BaO-based fiux is much lower in this spectral range. However, it
increases as well, likely dueto unidentifiable impurities in raw materials. The sample 5YBC1
has the highest concentration of cerium, Tahle 7.2, as it has the highest absorption coefficient
at 2.7 eV, Fig. 7.47.

The measurements of luminescence spectra were made using different slits. The samples
have different thicknesses, shapes, and Ce concentrations. They cannot be compared directly.
The excitation spectra are plotted in Fig. 7.48. The spectrum of Ce:YAG single crystal has
three peaks at wavelengths 455 nm, 340 nm, and 230 nm. It has the highest luminescence
intensity because of its 100 x highest thickness. The structure of the maximum at 455 nm
arises probably from experimental equipment. Among the epitaxial layers, sample 5YBC1,
which was prepared from the BaO-based fiux, has the highest light output. The samples
4Cl and 5C2 prepared from the PbO-based fiux have much lower intensities. The emission
spectra of all four samples have a typical shape of a broad band with a maximum at A=550 nm
composed of two components, Figs. 7.49, 7.50.

The decay curve of the Ce:YAG single crystal exhibits one-exponential decay, Fig. 7.51.
The decay time is 63 ns. On the other hand, in samples prepared from the PbO-based
fiux, the decrease in quantum efficiency of luminescent centres at Figs. 7.23-7.26 is apparent
and the decay is two-exponential. Both fast and slow components have similar amplitudes
in samples prepared from the PbO-based fiux. Samples grown from the BaO-based fiux
provide much better kinetics of luminescence, exhibiting an almost ideal one-exponential
decay, Fig. 7.32-7.34. In contrast to Ce:YAG single crystal they have only a slightly lower
decay time.
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Chapter 8

Conclusion

In this Diploma Thesis, the influence of melt composition and growth conditions on crystallo­
graphic, optical, emission, and kinetic properties of cerium doped yttrium aluminum gamet
(Ce:YAG) epitaxial films prepared by liquid phase epitaxy (LPE) on YAG substrates was
investigated. YAG, LuAG (lutetium aluminum gamet), Ce:YAG, Ce:LuAG epitaxial layers
were successfully prepared by the LPE method at growth temperatures ranging from 920°C
to 1042°C. 32 samples were grown from melts of different compositions and at different
growth conditions. They have thicknesses in range 1-25 µm. Absorption, excitation, and
emission spectra and kinetic of luminescence were measured. All thin films exhibit intense
green-yellow luminescence. In the absorption spectra of Ce3+ doped layers, two broad peaks
at 458 nm (2.7 eV) and 340 nm (3.6 eV) were observed corresponding to 4f---+ 5d transitions
of Ce3+ ion in the gamet lattice. The epitaxial films were prepared from melts containing
two different fiuxes: the Pb0-B20 3 fiux and the BaO-BaFrB20 3 fiux. The PbO-based fiux
is volatile and reacts with the platinum crucible. The BaO-based fiux is a nonvolatile, non­
toxic solvent, with negligible reactivity with the platinum crucible. However, it has a high
viscosity.

Epitaxial films grown from the PbO - B20 3 fiux have the following characteristics:

• All samples exhibit excellent crystallographic properties. X-ray diffraction confirmed
that the surface of all films displays high optical quality.

• Optical spectra show that some impurities were incorporated into the layers. Steeply
rising absorption in the ultraviolet region below 280 nm originates from Pb, Pt, and Fe
impurities.

• The concentration of cerium (x=0.008-0.043) and impurities in films increases with
supercooling and with decreasing growth temperature.

• From the luminescence spectra it follows that impurities partly quench the luminescence
and are also responsible for two-exponential decay in kinetic measurements. The fast
component distorts the ideal decay curve.

• The results indicates that it is necessary to use pure raw materials of at least 5N purity
in technological experiments. Critical impurities (Fe) which quench the luminescence
ha ve to be eliminated ::::; 1 ppm.
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Epitaxial layers prepared from the BaO - BaF 2 - B20 3 fiux exhibit the following proper­
ties:

• The growth of epitaxial layers is much more complicated than from the PbO-based
fiux. High viscosity of this solvent - of about two orders of magnitude higher than of
the PbO-based fiux at 1000°C - implies that the growth of layers is more difficult and
the layers display worse crystal and surface quality.

• On the other hand, thin films do not contain Pb and Pt impurities. The concentration
of impurities in films depends only on the purity of raw materials. Ba atoms do not
enter into the gamet lattice because of their large radius.

• Epitaxial films prepared from the BaO-based fiux exhibit better purity and much higher
light yield than layers grown from the PbO-based fiux.

• It was found that it is possible to prepare epitaxial layers from the BaO-based fiux with
a higher concentration of cerium (x=0.037-0.070) than from the PbO-based fiux.

• Absorption in the UV region is much lower dueto low concentrations of impurities.

• The decay curves are one-exponential and the luminescence is not quenched by nonra­
diative transitions into traps.

In summary, the PbO-based fiux provided worse optical properties of the layers due to
the inevitable occurrence of impurity ions. While the BaO-based fiux afforded films with
substantially better luminescence properties, however, the films had worse surface quality
with lots of defects due to the high viscosity of this solvent. For practical applications, the
problem with high viscosity of the solvent should be solved. The quality of the surface also
depends on the quality of the substrate, which must not contain dislocations, inclusions, etc.,
and on the method of preparation of the surface of the substrate for LPE.

It was demonstrated that LPE method is perspective for the preparation of thin films of
scintillator materials and its development will continue.
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