### Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:

Autorka se v diplomové práci zabývá studiem optických a emisních vlastností tenkých vrstev hlinitých granátů v závislosti na způsobu jejich přípravy a obsahu příměsí. V práci jsou shrnuty výsledky získané na epitaxních vrstvách granátů YAG a LuAG dopovaných ionty ceru, $Ce^{3+}$ , které byly připravovány na Fyzikálním ústavu UK. Hlavní pozornost byla věnována experimentálnímu studiu optické absorpce, emise, a kinetiky luminiscence. Cílem práce bylo srovnávací studium vlivu způsobu přípravy, složení taveniny a vliv příměsí na emisní a kinetické charakteristiky studovaných systémů.

Rád konstatuji, že studentka zcela splnila požadavky diplomového úkolu. Prokázala schopnost samostatné experimentální práce a v poměrně složité problematice scintilačních materiálů se dokázala velice dobře orientovat. Oceňoval jsem její iniciativu a především nevšední pracovitost. Diplomová práce svědčí o tom, že studentka porozuměla problematice a její úroveň považuji za velmi dobrou a k předložené práci nemám podstatných připomínek. Rovněž formální zpracování práce je na velmi dobré úrovni.

### Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

#### Práci

- doporučuji
nedoporučuji
uznat jako diplomovou.

#### Navrhuji hodnocení stupněm:

- výborně velmi dobře dobře neprospěl/a

V Praze, 7.5.2007

Doc RNDr Miroslav Kucera, CSc